Voluntas est principium motiuum ad videndam essentiam.

19. Ad probationem maioris respondeo, quod prioritas illa est quasi prioritas fundamenti: sed illud fundamentum non solum est perfectè idem cum illo, quod intelligitur fundari in eo; sed etiam illud habet perfectionem formalem formaliter infinitam. Propter quod perfectè identicè & vniuersè continet perfectionem fundamenti, & propter istam rationem potest esse principium communicandi essentiam: quia ipsa est identicè omnino eiusdem perfectionis cum essentia.

Voluntas diuina continet perfectionem essentiam.

c Ad aliud posset dici, quod Augustinus loquitur ibi de noticia, quæ est verbum. Vnde cum dixisset: *Nascitur proles ipsa Trinitatis noticia*, subdit in fine capituli. *Est quedam imago Trinitatis ipsa mens, & noticia eius, quæ est proles eius, ac de seipsa verbū eius, & amor verius.* Hæc ille. Non igitur quæcunque noticia actualis obiecti est verbum eius, sed illa sola, quæ de ipso nascitur tanquam proles: hoc est, non tantum est naturalis similitudo eius, sed naturaliter gignitur ab ipso nascendo: noticia igitur actualis, quæ producitur immediatè per voluntatem non est verbum obiecti: quia et si sit similitudo naturalis obiecti: non tamen est naturaliter genita.

Visio beata non est verbum, quia non naturaliter gignitur.

Et propter istud posset dici, quod beatus non habet verbum de Deo, quia et si illa visio sit imago diuinæ essentia ipsam naturaliter representans, non tamen est imago naturalis naturaliter ab ipsa procedens, sed illius essentia est tantum vnicum verbum, & hoc in solo intellectu increato, in quo solo potest esse noticia ipsius obiecti naturaliter genita.

Aliter posset dici ad illud 9. de Trin. cum dicit August. quod *omnis res quam cognoscimus, congenerat in nobis notitiam sui*, quod vel intelligitur de re, quam naturaliter cognoscimus, hoc est, ex causis naturaliter motiuis intellectus nostri. Illa quidem in seipsa, vel in causis suis congenerat: hoc est naturali fecunditate & necessitate causat in nobis tanquam naturalem similitudinem notitiam sui: & sic verbum non gignitur nisi de memoria: nunc autem obiectum, quod sit cognitum per actum voluntatis, non oportet præesse in memoria: vel saltem non agit ut præexistens in memoria. Sic igitur modo dicto saluatur propriè ratio verbi.

Cap. vlt. Loquitur August. de rebus creatis.

20. Vel si hoc, quod ait *omnis res*, extendatur etiam ad essentiam diuinam, tunc illud, quod sequitur, scilicet *congenerat notitiam sui*, debet intelligi vel formaliter pro obiecto naturaliter motiuo vel æquiualeuter pro obiecto increato: quia ipsum vel per se vel per aliquid sibi idem, causat in nobis notitiam sui: quæ æquiualeat in perficiendo intellectum, ac si esset proles naturaliter genita: quia est similitudo naturaliter ducens in obiectum: sicut si esset ab obiecto naturaliter expressa.

Essentia diuina generat notitiam sui in nobis, sed æquiualeuter, quia per aliquid sibi idem.

e Hinc videtur sequi, quod essentia non est representatiua sui Michaëli prius naturâ, quam visio eius causatur in Michaële; igitur multò magis non est representatiua alicuius alterius, sed tam ipsa, quam alia contingenter representantur per actum voluntatis: ita quod ipsum representare non est præcedens quomodocunque ipsam intellectionem obiecti, quod dicitur representari.

f Sed si queratur hic representatio quodammodo prior actuali intellectione, illa tantummodo inuenitur in memoria: & in memoria diuina nihil propriè est nisi obiectum, quod quasi tribuit actum primum, siue immediatum actui secundo, scilicet intellectioni actuali: illud autem sic actiuus est præsentia completa primi obiecti, scilicet essentia diuinæ.

Contra: quomodo igitur Beatus videt obiectum secundarium in ipsa essentia, si non est aliquo modo ibi representatum, & non representatur sibi in voluntate: quia voluntas non est speculum in quo videatur, licet per voluntatem manifestetur?

Representatio prior intellectuore est memoria, & facunda, 1. d. 1. q. 7. & 2. d. 3. q. 9.

Respondeo: lapis videtur in essentia diuina, non ut in speculo, in quo reluceat ut obiectum præsens; sed ipsa essentia se solam, & soli suo intellectui se representat ante actum intelligendi: sed lapis videtur in essentia diuina, ut obiectum secundarium in primo obiecto, non quidem motiuo ad intellectionem secundi, sicut mouet intellectum

Quomodo lapis videtur, in essentia.

intellectum proprium, & sicut intellectum nostrum mouet principium ad conclusionem; sed ordine primi obiecti, & secundi terminantis, quodam alio scilicet voluntate, mouente ad ista duo obiecta ordine quodam actum intellectus terminantia.

C O M M E N T A R I V S.

60.
Mouere duplex.

AD argumeta facta in isto articulo, quibus probauit quod essentia diuina potest immediatè mouere intellectū creatū ad sui notitiā. Sed ante responsionē præmitto vnū, quod mouere aliud immediatè, & mouere aliud mediatè, potest intelligi multipliciter. Mouere immediatè aliud puta, cum dico *A* immediatè mouet *B*, est sensus, quod *A* causat aliquid, quod immediatè recipitur in *B* ab ipso *A*, & sic ignis immediatè mouet materiā ligni ad formam substantiā ignis, quia in tali materia disposita immediatè causat formam ignis. Sed ignis calefacit lignum mediatè, id est, mediante calore, quem habet, & sic mediante alio calefacit, id est, mediante actione alterius præcisè. Potest etiam aliter intelligi mediatè, & immediatè; sed ille modus sufficit ad propositum. Cum dicitur de obiecto immediatè, & mediatè motiuo, nota bene; quia aut loquimur de notitia abstractiua, aut de intuitiua. De prima possumus dupliciter loqui, scilicet, vel de abstractiua in nobis pro statu isto; & tunc dico, quod nullum obiectum immediatè mouet intellectum nostrum ad sui notitiam; nec etiam immediatè mouet ad speciem sui intelligibilem. Sed immediatè mouet sensum extrā: loquendo de obiecto sensibili, & post mouetur virtus phantastica, & vltimo phantasma producit speciem intelligibilem, vt exposui supra art. i. in dubijs. Vel loquimur de abstractione in intellectu soluto. Dico tunc quod nullum obiectum mouet immediatè talem intellectum ad sui notitiam abstractiuam, quia primò causat speciem intelligibilem, quæ postea immediatè partialiter causat notitiam abstractiuam obiecti. De hoc vide Doctorem in *secundo. dist. 3. q. 11. & in 4. dist. 45.*

61.
Nota.

De intuitiua dico quod si obiectum sit motiuum formaliter quod immediatè mouet intellectum, quem potest mouere. Si verò non motiuum, saltem continetur in alio virtualiter, quod mouet ad notitiam intuitiuam illius; & tale sic virtualiter contentum non dicitur mouere mediante alio, quia mouens mediante alio, non dicitur virtualiter contineri in illo; sicut ignis calefacit lignum mediante calore, non continetur virtualiter in calore, quia tunc esset essentialiter in perfectior. Sed Doctorem hic quando loquitur de obiecto immediatè motiuo amato omni impedimento, sic accipit, quod tale obiectum ex natura sua vnde præcisè talis entitas obiectiua, actione propria mouet intellectum ad sui, & omnium virtualiter vel essentialiter contentorum notitiam. Et tale obiectum dicitur propriè immediatè motiuū, quia vt tale est causatiuum saltem partialiter notitiæ sui, & omnium contentorum. Et hoc patet in notitia intuitiua. In abstractiua etiam illud dicitur immediatè mouere intellectum ad speciem intelligibilem, & omnium contentorum, quod ex natura sua potest illam causare; quod modò non immediatè cau-

set hoc non ex natura obiecti, sed vel propter ordinem potentialium; vel propter peccatum, vt patuit in *primo. dist. 3. q. 3.* Si enim esset proportionatè præsens, immediatè posset causare speciem intelligibilem, vt patet in *secundo. dist. 3. q. 11.* Obiectum verò dicitur mediatè mouere intellectum, quando nõ actione propria competente præcisè tali obiecto, vt tale obiectum, sed mouet actione alterius, & tunc dicitur mouere mediatè, id est, mediante actione alterius præcisè.

Aduerte etiam quod omne obiectum motiuum intellectus quodcumque sit illud potest mouere ipsum intellectum, vel mediatè, vel immediatè; & intelligo sic quod obiectum motiuum immediatè ex se formaliter est principium immediatè mouendi, siue causandi notitiam sui, & contentorum. Sed obiectum motiuum mediatè tantum est illud, quod licet ex se formaliter non sit principium mouendi immediatè, tamen in se suo modo continet aliquam entitatem, quæ sit ratio formalis immediatè mouendi, & non continet illam tantum per accidens, sicut ignis calorem; sed sic continet illam, quod circumscriptio omni per accidens, adhuc inest; habens ergo talem entitatem, dicitur obiectum per se motiuum intellectus, licet mediatè tantum. Dico vltè, quod omne obiectum, quod est motiuum mediatè modo præpositum, alicuius intellectus est ex se formaliter, & immediatè motiuum intellectus sibi proportionati, cum tale sit maximè intelligibile, & quod non moueat immediatè omnem intellectum, si alium potest mouere, hoc non ex imperfectione talis obiecti, sed quia motio ad extra sibi repugnat, quia sibi repugnat agere necessariò ad extrā, vt probat Doctorem in *primo. dist. 8. q. vltima.*

His declaratis. Dicit Doctorem ad primam rationem glossando maiorem, scilicet, quod est vera de obiecto immediatè motiuo, quod habet eundem modum mouendi, scilicet, vel per modum naturæ, vel liberè. Et sic obiectum comparatū ad quemcumque intellectum, quem immediatè potest mouere, præcisè habe eundem modum mouendi; patet, quia modus mouendi sequitur naturam obiecti, & sic si aliquem potest per modum naturæ mouere, etiam quemlibet alium, quem immediatè potest mouere, mouebit per modum naturæ. Et similiter si aliquem intellectum, quem mediatè potest mouere, moueat per modum voluntatis, quemlibet alium, quem mediatè mouet, mouebit præcisè per modum voluntatis, & sic patet ista propositio maior.

a Nunc autem quantum ad primam minorem essentia, &c.

Nota aliqua in ista litera. Primò, de primo mobili simpliciter, & primo motiuo simpliciter, quod mouet tantum per modum naturæ, vt supra patuit, & illa sunt præcisè intellectus diuinus, &

62.
Ad primam rationem.

Nota.

*Intellectus
Divinus, &
essentia Di-
vina, ut es-
sentia, est
prior omni
attributo, &
voluntate.*

nus, & essentia diuina, ut essentia, & ut prior omni etiam attributo, & etiam ut prior voluntate. Secundò, quòd omne obiectum creatum mouet naturaliter intellectum, què immediatè mouet. Sed tunc est dubiù de voluntate creata, quæ etiam ponitur obiectum intellectus, & immediatè motiuum. An modò moueat illum naturaliter, vel liberè, dic vt dixi in secundo, vbi adduxi opinionem Ocham, quam improbaui. Terriò nota, cum dicit quòd quælibet essentia creata est immediatè motiua intellectus creati, & idèd motione naturali; hoc non videtur absolute verum, quia essentia relatiua nullo modo mouet intellectum ad sui notitiam; intelligitur ergo de omni essentia creata absoluta, quia omnis talis est immediatè causatiua notitiæ sui, & contentorum, vt patuit in 1. dist. 3. q. 3. Vide quæ ibi exposui, vbi dixi quòd etiam quantitas mouet intellectum creatum ad sui notitiam, & adduxi ibi Doctorem in quarto, in materia de Eucharistia. Et nota cum dicit, quòd nulla voluntas est motiua ad intellectionem perfectam alicuius essentia, vt essentia est, quia nec perfecte eam continet eminenter, vel vniuiè, quia hoc videtur concludere etiam de voluntate diuina, quòd non possit causare notitiam essentia diuinæ, cum propriè non contineat eam, nec eminenter, nec vniuiè. Sed ad hoc dubium, vt supra dixi in quodl. vbi de hoc sunt moræ singulares difficultates.

63. Ad secundum dicit quòd *mouere ad actum beatificum non est prius actus essentia diuina, &c.* Et non intelligas hîc de mouente remoto, quod etiam attingit terminum principalem; sicut dicimus quòd mouens principale dicitur mouens remotum respectu agentis instrumentalis, de quo vide Doctorem in 4. dist. 1. q. 1. & similiter in 2. dist. 3. Sed nec intelligitur de mouente remoto non attingente terminum principalem, sed disponente ad ipsum, quia visio essentia diuinæ, vt in intellectu diuino, non est dispositio ad visionem, qua Michaël videt essentiam diuinam quia si, per impossibile, non esset talis visio adhuc Michaël posset videre essentiam, sed intelligitur sic, quòd voluntas diuina nullo modo posset causare visionem essentia diuinæ, nisi essentia diuina fuisset prius visa ab intellectu diuino, per quam visionem essentia est præsens voluntati diuinæ, & vt sic, essentia dicitur causa remota respectu causationis voluntatis diuinæ causantis visionem illius in intellectu Michaëlis, id est, quòd ipsa causat naturaliter aliud quod necessariò requisitum ad hoc vt voluntas diuina possit causare visionem in Michaële.

*Essentia non
habet ratio-
nem motiui
ad visionem
sui intellectu
creato.*

64. c. *Ad illud Augustini dicit Doctor quòd ibi loquitur Augustinus de notitia, quæ est verbum, & illa duo requirit, scilicet, quòd sit naturalis similitudo obiecti, & quòd sit naturaliter genita ab obiecto.* Et sic notitia essentia causata à voluntate diuina in intellectu creato, etsi sit naturalis illius similitudo, non tamen est naturaliter causata ab obiecto. Expono tamen litteram, recitando illam. Cum dicit, *loquitur ibi de notitia, quæ est verbum*, de quo satis patuit in 1. dist. 27. Vnde cum dixisset, *nascitur proles ipsa Trinitatis notitia*, id est, ipsa notitia, quæ gignitur ab obiecto, dicitur proles. Et subdit in fine capituli: *Est quedam imago ipsa mens, & notitia eius, quæ est proles eius, ac de se ipsa verbum eius, & amor tertius*, id est, quòd mens, id est, Scoti Oper. Tom. XII.

*Expositio li-
vra.*

memoria secunda, quæ includit præsentiam obiecti. (Sæpe enim Augustinus accipit *mentem* pro *memoria*, quæ includit obiectum præsens, vt aliàs patuit,) ipsa mens est quedam imago, passiuè tamen; sicut etiam in Deo accipitur imago, cum dicitur, *faciamus hominem ad imaginem, & similitudinem nostram*, & notitia ipsius mentis, id est, obiecti relucens in memoria est proles eius, & est verbum eius, & illa notitia nascitur de ipsa mente, hoc est de obiecto relucente in memoria, & amor tertius, id est, quòd amor nascitur de prole, intelligendo sicut dicit Doctor in 1. dist. 3. *quæst. vltima*, quòd tertia pars imaginis dicitur esse à secunda parte, pro quanto præsupponit ipsam. Et in proposito accipit mentem non tantum vt includit obiectum, & intellectum, quæ pertinent ad memoriam fecundam; sed etiam vt includit voluntatem, & obiectum ipsius, quod est obiectum cognitum; & sic de eodem obiecto cum intellectu dicitur nasci verbum, & cum voluntate dicitur produci amor, de quo vide in 1. dist. 3. *quæst. vltima*, & in 2. dist. 16. & dist. 24. Et ex hac auctoritate patet quòd non quæcunque notitia actualis obiecti dicitur verbum illius obiecti, sed illa sola, quæ de ipso nascitur tanquam proles, hoc est, non tantum est similitudo naturalis eius, sed naturaliter gignitur ab ipso nascendo, & idèd actus voluntatis non dicitur propriè nasci; quia nasci est à principio per modum naturæ; notitia igitur actualis, quæ producitur immediatè per voluntatem, non est verbum obiecti, quia etsi sit similitudo naturalis obiecti, non tamen est naturaliter genita, id est, per modum naturæ, sed tantum liberè. Et propter illud posset dici quòd Beatus non habet verbum de Deo, quia etsi illa visio sit imago diuinæ essentia, ipsam naturaliter repræsentans, non tamen est imago diuinæ essentia, ipsam naturaliter repræsentans, non tamen est imago naturalis naturaliter ab ipsa procedens. Sed illius essentia est tantum vnicum verbum, & hoc in solo intellectu increato, in quo solo potest esse notitia naturalis ipsius obiecti naturaliter genita. Aduerte quòd non intelligitur propriè genita immediatè ab ipso obiecto, cuius ponitur notitia ad hoc vt dicatur verbum, sed sufficit quòd sit naturalis similitudo obiecti, genita immediatè ab ipso obiecto per modum naturæ, vel genita ab alio obiecto continente virtualiter ipsum, cuius ponitur notitia genita; dico per modum naturæ, & sic notitia lapidis in Deo, & si non sit genita ab ipso lapide, dicitur tamen verbum, quia est genita ab essentia per modum naturæ ipsum lapidem virtualiter continente, & hoc sufficit.

Dat etiã aliã responsonem ad illã auctoritatè Augustini. Et ista secunda responsio distinguitur à prima, quia hic accipitur verbum, prout præcisè genitum à causis naturalibus, siue à memoria creata, quæ memoria requirit præsentia obiecti, ita quòd obiectum actiuè concurret, & sic accipit omnem rem, vt præcisè extenditur ad creaturã; sed in prima ratione accipit rem, etiam prout extenditur ad essentiam diuinam, vt ibi patet.

65.

Hinc videtur sequi quòd essentia non est repræsentatiua sui Michaëli prius natura, quam visio eius causetur in Michaële, hoc patet, quia obiectum præses intellectui ex natura sua, siue quod est ratio repræsentandi se intellectui in ratione obiecti actu intelligibilis, dicitur actu pertinere ad memoriam. Et etiam posito quòd actu non pertineat

Nota.

ad memoriam productiuam actus, tamen sequitur quod in re erit ratio repræsentandi se per modum naturæ; & sic si essentia, vt essentia, faceret se præsentem intellectui creato, faceret se præsentem per modum naturæ, & per consequens necessarium, & sic semper esset necessarium præsens in ratione obiecti actu intelligibilis; præcisè ergo in eodem instanti, quo causetur visio essentiæ in intellectu Michaëlis, sit præsens ipsi in ratione obiecti visibilis, & talis præsentia est præcisè à voluntate cauente huiusmodi visionem; posset tamen voluntas diuina prius cauere præsentiam essentiæ in ratione obiecti visibilis, id est, facere ipsam prius præsentem intellectui creato, quàm causet visionem eius: de facto tamen creditur quod præcisè in eodem instanti sit præsens quo causetur visio eius, quia eius præsentia per prius nõ videtur necessaria, tunc enim præsentia obiecti prior visione esse necessaria, quando obiectum pertinet ad memoriam, vt memoria, quæ vt sic, est verè productiua, vt exposui in 1. dist. 3. q. 7. in titulo quæst. & in 2. dist. 3. q. 9. & 20. Si ergo essentia, vt essentia, non est sui, siue suæ præsentia repræsentatiua, multò magis non est repræsentatiua alterius obiecti, nam quod est causatiuum præsentia alterius per modum naturæ, multò magis erit causatiuum præsentia sui per modum naturæ, imò est simpliciter impossibile quod essentia, vt essentia, per modum naturæ sit causatiua, puta præsentia lapidis, & non simul; vel prius sit per modum naturæ suæ præsentia causatiua. Sicut est impossibile ipsam posse per modum naturæ cauere notitiam in intellectu suo respectu alterius obiecti, quin prius, vel simul causet per modum naturæ notitiam sui: sic est impossibile quod causet in intellectu suo præsentiam lapidis in ratione obiecti, actu intelligibilis, quin simul, vel prius, causet per modum naturæ præsentiam sui. Sed hoc idem est dicere respectu intellectus creati. Si ergo non potest cauere præsentiam sui in intellectu creato, multò minùs poterit cauere præsentiam alterius. Tam ergo ipsa essentia, quàm alia obiecta secundaria contingenter repræsentantur in intellectu creato per actum voluntatis diuinæ, ita quod ipsum repræsentare, siue præsentiam cauere in ratione obiecti, actu intelligibilis, non est præcedens quomodocumque ipsam intellectionem obiecti, quod dicitur repræsentari, & hoc de facto, licet de possibili, vt credo posset, vt suprà dixi.

66.

Sed si queratur, quare hæc representatio quodammodo prior actuali intellectione, Et patet quod propriè completa præsentia obiecti potentia, si obiectum, si motiuum est, quando obiectum est actu intelligibile, id est, quod actu potest cauere notitiam sui in intellectu, cui est sic præsens, & vt sic, pertinet ad actum primum immediatum actui secundo. Actus primus immediatus actui secundo est, quando est in potentia propinqua ad eliciendum actum secundum, quod tunc est, quando obiectum est perfectè præsens potentia, quia tunc habetur memoria perfecta, quæ dicitur actus primus completus, & immediatus, actui secundo. Sed actus primus, non immediatus actui secundo est, quando principium operandi, quod semper dicitur actus primus, est tantum in potentia remota ad operandum. Et quando obiectum non est actu præ-

sens intellectui in ratione obiecti, actu intelligibili, dicitur actus primus remotus ab actu secundo, siue ab operatione.

In isto articulo occurrunt aliqua dubia. Primum in hoc, quod si potentia intellectiua ex natura potentia non eleuata per aliquod lumen, non haberet idem obiectum, quod habet vt eleuata per lumen gloria; tunc non esset eadem potentia.

Secundum in hoc, obiectum adæquatum intellectui nostro ex natura potentia non est aliquid specialius obiecto intellectus Angelici.

Tertium est in hoc quod motio, omninò prima in ensibus, est necessario naturalis.

Quartum in hoc, quod motio, quæ est ad terminum infinitum, est prior illa, quæ est ad terminum finitum.

Quintum est in hoc, primum mobile motione naturalis est intellectus diuinus, & primum motiuum motione naturali est essentia diuina, & sic illud obiectum potest moueri motione naturali ad notitiam sui essentialis, & ad notitiam genitam.

Sextum est, quod essentia diuina est naturale motiuum ad intelligendum quodcumque intelligibile simplex, sed non nisi prius illa essentia sit in tribus suppositis.

Septimum est in hoc, quod essentia, etsi moueat ad distinctam notitiam simplicium, non tamen mouet ad distinctam notitiam veritatis contingit, licet moueat ad distinctam notitiam veritatis complexa necessaria.

Octauum, essentia mouet ad distinctam notitiam cognoscendi sub distinctione hoc fore, vel non fore, & hæc cognitio non est determinata de altera parte.

Nonum est, quod motio voluntatis ad extrinsecum necessario presupponit aliam ipsius voluntatis ad intrinsecum respectu eiusdem obiecti.

Decimum est in hoc, obiectum mouens potentiam immediatè habet eundem modum mouendi respectu cuiuscumque potentia, quam mouet immediatè; & sic essentia diuina mouet naturaliter omnem intellectum, quem immediatè mouet.

Vndecimum est in hoc, quod qualibet essentia creata est immediatè motiua intellectus creati, & ideo motione naturali.

Duodecimum est in hoc, quod nulla voluntas creata est motiua ad intellectionem perfectam alicuius essentia, vt essentia est, quia nec perfectè continet eam, nec vniuersè.

Tertiumdecimum est in hoc, essentia, vt prior voluntate, licet sit obiectum primum, & immediatum visionis Beati in ratione terminantis tamen non est obiectum immediatum in ratione mouentis, sed tantum mouens remotum pro quanto mouet intellectum diuinum ad visionem precedentem illud velle quo mouetur intellectus Beati ad visionem.

Quartumdecimum est in hoc, quia voluntas diuina est perfectè idem cum essentia, ideo potest esse principium motiuum ad videndum essentiam, vt essentia est.

Quintumdecimum est ibi, quia voluntas diuina est formaliter infinita, ideo perfectè, & vniuersè continet essentiam diuinam. Et ista dubia pro nunc sufficient.

Contra primum instatur, primò supponendo quod Doctor intendit de obiecto motiuo, scilicet, quod si hic haberet obiectum motiuum, quod non haberet in patria, vel si in patria

67.

Quomodo essentia non sit representatiua alterius obiecti.

instatur contra primum.

68.

instatur contra primum.

tia

tria haberet aliquod obiectum, ad quod non posset attingere ex natura potentie, sed tantum per aliquum habitum additum potentie, quod tunc non esset eadem potentia. Instatur sic, primo, quia potentia ex se non potest attingere ad aliquod obiectum, nisi eleuetur per aliquem habitum, & ad aliud potest attingere ex se, & tamen non sequitur quod non sit eadem potentia. Antecedens patet, quia attingit quiditatem, ut quiditas est tantum per speciem intelligibilem, & tamen potest aliud obiectum attingere ex se; patet, quia ex sua natura attingit actum rectum. Secundo diceretur quod non posset immediatè attingere Angelum, nisi mediante aliquo lumine supernaturali.

Secundo instatur sic; mouere per modum necessitatis, & per modum voluntatis, sunt modi magis arguentes diuersitatem principij operandi, quam aliud, & aliud obiectum, ita quod vnum moueat potentiam, & aliud non, licet sit ex se motiuum, tamen non potest mouere eandem potentiam; patet hoc, quia illi modi videntur repugnantes. Vnde Doctore in primo, dist. 1. quæst. 4. dicit quod si voluntas nostra vellet finem de necessitate, & ordinata ad finem contingenter, non esset eadem voluatas, sed essent duæ voluntates; modò eadem voluntas vult aliquid necessariò, & aliquid contingenter. Patet à Doctore in primo, dist. 10. & infra quæ 15. de voluntate diuina, quæ vult necessariò essentialiter diuinam, & contingenter creaturam.

Tertio instatur sic; Idem ignis potest producere calorem in aliquo calefactibili, & in alio non potest, nisi per calorem sibi additum; patet, quia producit calorem in seipso, ut patet à Doctore in quarto in materia de Eucharistia, & tamen non potest immediatè calefacere lignum, nisi mediante calore, & tamen propter hoc non negatur quin ignis sit eadem potentia respiciens calefactibile; sic videtur dicendum in proposito, quod quamuis intellectus, ex natura intellectus, non possit attingere aliquod obiectum, nisi mediante aliquo sibi addito, quod omnino sit eadem potentia, licet aliud obiectum ex natura sua possit attingere.

Quarto. Si potentia dicitur diuersificari ex hoc, quod vnum obiectum pura materiale, ex natura potentie potest attingere, & substantiam separatum non potest, nisi per habitum supernaturalatem sibi additum, sic videtur dicendum si ipsa non attingat obiectum ex natura potentie secundum totam suam entitatem, & intelligibilitatem, cum tamen, ut sic, ponatur obiectum potentie. Sed hoc non potest, nisi mediante aliquo habitu; patet, quia potentia habituata, agens æquali conatu, intensiorem producit intellectionem, quam non habituata, ut patet à Doctore, in primo, dist. 17. & in tertio, dist. 27. si ergo obiectum sit intelligibile ut decem, & ipsa non possit sic intelligere sine habitu, & aliud intelligibile ut quatuor sine habitu potest intelligere; ergo secundum hoc videtur diuersificari, & tamen non diuersificatur.

Quinto instatur, certum est quod est idem intellectus hic, & in patria nullo modo variatus, & tamen hic non potest attingere aliquod merè intelligibile sub ratione propria, ut patet à Doctore in primo, dist. 3. q. 3.

Respondendo, præmittendo aliqua. Primum est, quod conclusio Doctore intelligitur de obiecto

motiuo in se formaliter, vel de obiecto virtualiter, vel essentialiter inclusio in alio obiecto, quod possit mouere ad notitiam sui, & inclusorum. Secundo præmitto, quod conclusio intelligitur de perfectione actus pertinente præcisè ad obiectum, quia bene aliquando obiectum minus perfectum intensiù intelligitur intellectione intensiori, & hoc propter maiorem conatum potentie, quam intelligatur obiectum perfectius propter minorem conatum, & attentionem potentie. Tertio præmitto, quod habitus non ponitur propter obiectum, sed tantum propter potentiam, quia ipsam magis faciliat ad operandum.

Istis præmissis, patet responsio ad instantias. Ad primam dico, quod si obiectum esset in se præsens; statim nullo alio addito posset attingere. Sed quando non est in se præsens, tunc ponitur species intelligibilis, quæ facit obiectum præsens, non in se, sed in repræsentatiuo, ut exposui. Et sicut potest intelligere omne obiectum, quando est in se præsens, ita ipso absente potest illud intelligere per speciem. Et vltro dico, quod omne obiectum motiuum ad sui notitiam intuitiuam, quando est in se præsens, potest etiam causare, & hoc mediatè, vel immediatè speciem intelligibilem modo priùs exposito.

Ad secundam patet responsio, quomodo concludit de voluntate creata, & non concludit de voluntate diuina. Vide quæ dixi in primo, d. 4. respondendo ad rationes Ocham contra Doctorem.

Ad tertiam. Dico, quod ignis, ut ignis, non respicit omne calefactibile, ut huiusmodi, nisi mediante calore, nec propriè seipsum calefacit.

Ad quartam patet responsio. Dico enim, quod obiectum perfectè præsens causat actum perfectissimum quem potest, & quantum est intelligibile, loquendo de causatione pertinente ad obiectum.

Ad quintam. Dico, quod est eadem potentia hic, & in patria, sed non eodem modo disposita, quia ut hic est alligata ordini potentiarum, ibi non; ut patet à Doctore q. 14. quod d. & in primo, dist. 3. quæst. 3. idèò hic tantum mouetur à sensibilibus, ibi verò etiam ab intelligibilibus.

Contra secundum instatur, quod intellectus noster non habeat præcisè idem obiectum motiuum, quod habet intellectus Angeli. Et primo sic; sicut intellectus diuinus habet tantum essentialiter suam obiecto adæquato motiuo, quia est formaliter infinitus, ut patet à Doctore in pluribus locis, quia si haberet plura obiecta motiua, vilesceret: sic videtur quod intellectus Angeli, ratione suæ supremæ perfectionis, habeat tantum seipsum, ut motiuum omnis intelligibilis; aliter si haberet, puta lapidem pro obiecto motiuo, sicut habet intellectus noster, quod tunc multum vilesceret.

Secundo instatur; sicut intellectus diuinus, quia infinitus, habet aliquod obiectum, quod tantum est immediatè motiuum intellectus diuini, scilicet essentialiter diuinam, quæ nullum alijus intellectum immediatè mouet, nisi diuinum, ut infra patet q. 15. sic videtur quod saltem supremus Angelus habeat aliquod speciale obiectum nullo modo motiuum, saltem intellectus humani. In hoc enim attenditur perfectio potentie,

70
Responsio ad
primum.

Ad secundam.

Ad tertiam.

Ad quartam.

Ad quintam.

quia habet aliquid perfectius pro obiecto, quod non habet potentia imperfectior, illud erit essentia Angeli supremi. Et confirmatur, quia talis intellectus maximè appropinquatur intellectui diuino, quod non esset, nisi respiceret aliquid perfectius, quod non respiceretur à potentia inferiore pro obiecto motiuo.

71.

Gradus superior in entibus continet gradum inferiorem.

Tertio instatur sic; essentia Angeli supremi continet perfectionem totius creaturæ; ergo essentia Angeli ponitur adæquatum obiectum illius intellectus. Antecedens patet, quia secundum Doctorem in quarto, dist. 1. q. 1. gradus superior in entibus continet gradum inferiorem, imò videtur quòd eminenter, quia in supremo Angelo est perfectio correspondens perfectioni omnis creaturæ, & perfectio etiam, secundum quam excedit omnem creaturam, aliter non teneret supremum gradum in entibus creatis. Confirmatur, quia Angelus supremus mensurat perfectionaliter omnem Angelum inferiorem, & per consequens omnem aliam creaturam, ut patet, quia ponitur Deus simpliciter prima mensura essentialis, & perfectionalis omnis creaturæ; ergo propinquior essentia mensurat alias remotiores, patet, quia sicut in genere animalis homo est mensura omnium animalium, sic animal propinquius homini, mensurat alia remotiora; patet ergo antecedens. Consequentia probatur, quia essentia diuina ponitur adæquatum obiectum intellectus diuini in ratione motiui respectu omnium intelligibilium, ut patet à Doctore, quia ipsa ut gradus simpliciter supremus in entibus, continet omnia intelligibilia; ergo similiter essentia Angeli, quæ sic continet omnia intelligibilia, erit adæquatum obiectum sui intellectus in ratione motiui; tale autem non ponitur respectu intellectus humani, quia multa obiecta inferiora immediatè mouent intellectum humanum.

Intellectus Angeli, & intellectus humanus distinguuntur.

Quarto instatur sic; quia intellectus Angeli, & intellectus humanus distinguuntur etiam genere saltem proximo; ergo oportet assignari aliud, & aliud obiectum respectu istius & istius intellectus. Antecedens patet, quia essentia illa distinguuntur, ergo & potentia, cum sint idem realiter suis essentis, ut probat Doctor in secundo, dist. 16. Consequentia patet, quia ista potentia sic se habet, quòd vna non subordinatur alteri, sicut sensitiua intellectiua, sed magis videntur disparata, & contenta sub diuersis generibus; ergo videtur quòd necessariò habeant aliud & aliud obiectum, cum distinguantur per diuersa obiecta, sicut patet de potentiis sensitiuis disparatis.

Quinto instatur; potentia superior secundum perfectionem habet aliquid pro obiecto motiuo, quod non habet inferior. Sed potentia Angeli est essentialiter superior potentia intellectiua humana; ergo ipsa habet aliquid pro obiecto, quod non habet intellectus humanus. Maior patet, quia sensus communis est potentia superior visu, idè respicit aliquid pro obiecto; quod nõ respicit visus & intellectus humanus est superior sensui communi; idè respicit aliquid pro obiecto, quod non respicit sensus communis, ergo, &c. Minor patet, quia sicut essentia Angeli est superior, ita & potentia.

72.

Responsio ad instantias.

Respondeo ad istas instantias, præmittendo aliqua. Primo, quòd aliud est loqui de aliquo ita perfecto formaliter, cui ex sua perfectione

formali repugnat simpliciter omnis imperfectio; & aliud de illo inter aliqua entia perfectissimo, cum quo tamen stat aliqua imperfectio, cum non sit sic necessariò perfectum, quòd excludat omnem imperfectionem, licet in multis necessariò excludat. Secundo præmittit, quòd continere aliud contingit multipliciter; aliquando continet sicut causa effectum; & hoc dupliciter, vel continet sic, quòd tota entitas simpliciter dependet à causa, sic quòd illà remora impossibile esset ab alio dependere.

Continere aliud contingit multipliciter.

Secundo quando sic continet quòd tamen secundum suam entitatem ab alio etiam dependet, imò principalior ab alio. Primo modo solus Deus continet omnem creaturam. Secundo modo causæ secundæ continet suos effectus, & non loquor hic de passione subiecti, quæ ponitur quasi effectus subiecti adæquatus, & idem realiter illi, & sic subiecto remoto, passio non posset esse.

Continere eminenter aliud potest dupliciter intelligi.

Tertio præmittit, quòd continere eminenter aliud potest dupliciter intelligi; vel quòd contineat aliud secundum totam entitatem diminutam, vel quòd contineat se undum totam entitatem perfectam. Primo modo omnis causa secunda æquiuoca continet effectum. Secundo modo causa prima continet eminenter omnem effectum. Et propriè continere aliud eminenter non est ex hoc solo, quòd continens sit perfectus in se, sed quòd contentum etiam dependeat à continente: Vel si etiam ponatur quòd continere eminenter sit, quòd continens sit simpliciter perfectus contento, tunc sciendum est quòd quando dicimus, quòd continens aliud eminenter potest causare notitiam contenti, non debet ita absolutè intelligi, scilicet quòd tantum sit perfectus illo, sed quòd etiam contineat illud secundum totam suam entitatem, ut exposui in secundo, dist. 3. q. 10. & infra quæst. 14.

Quarto præmittit, quòd aliqua potentia dicuntur eiusdem rationis, quia sunt eiusdem speciei, ut duæ potentia visua in duobus hominibus; & aliqua dicuntur eiusdem rationis, quia licet distinguantur specie ut visua in homine, & visua in boue, tamen conueniunt in hoc conceptu quiditatiuo, scilicet, potentia visua, sic quòd vtraque est vera potentia visua, licet vna sit essentialiter perfectior alia, quia species sunt sicut numeri, ex 8. *Metaph.* Et aliqua dicuntur eiusdem rationis secundum genus, quia conueniunt in aliquo genere, ut potentia visua & auditua, & tamen nullo modo conueniunt in aliquo conceptu, puta auditua, vel visua, quia tunc vel visua esset auditua, vel è contra. Vel vna esset vnum membrum diuisuum respectu diuisi, & esset ipsum diuisum; non dicuntur ergo eiusdem rationis, sicut primo modo. Sic dico de sensu communi, quia licet sensus communis in homine, & in alio differat suo modo specie tamen dicuntur eiusdem rationis pro quanto conueniunt in hoc conceptu, qui est sensus communis. Hoc idem dico, quòd intellectus hominis, & intellectus Angeli, posito quòd non sint eiusdem rationis, quia non eiusdem speciei, nec generis proximi, tamen dicuntur eiusdem rationis, quia realiter conueniunt in hoc, quòd est potentia intellectiua.

73.

Et hoc

*Intellectus
diuinus non
potest moueri
à creatura.*

Et hoc modo, quæ ponuntur eiusdem rationis, quicquid respicitur ab vna pro obiecto, respicitur etiam ab alia. Et sic quantum ad hoc, omnis potentia intellectiua habet idem obiectum adæquatum, saltem loquendo de illa, quæ est creata; sicut etiam omnis potentia visiva respicit idem pro obiecto adæquato. Et quod diuinus intellectus non habeat lapidem pro obiecto motiuo immediatè hoc non est ex ratione intellectus, sed ex hoc, quòd cum sit formaliter infinitus non potest moueri à creatura, recipiendo ab illa aliquam perfectionem, quia tunc vilesceret. Dico etiam, quòd licet lapis non possit immediatè, & formaliter mouere intellectum diuinum, continetur tamen virtualiter in primo obiecto adæquato motiuo intellectus diuini, scilicet in essentia diuina.

74.
*Intellectus
diuinus ex-
cludit omnè
imperfectionem.*

Istis præmissis patet responsio ad instantias. Ad primam negatur similitudo, quia intellectus diuinus, quia infinitus, necessariò excludit omnem imperfectionem, & idèd repugnat sibi posse immediatè moueri ab aliqua creatura ad sui noticiam. Sed intellectus Angeli est perfectionis finitæ, & limitatæ, cum qua stat multiplex imperfectio, & sic potest habere etiam lapidem pro obiecto motiuo, sicut etiam habet intellectus noster, vt patet à Doctore in 2. dist. 3. quæst. 11. & cum arguitur quòd tunc vilesceret, dico quòd non est formaliter infinitus, & idèd non habet in se realiter omnem perfectionem, & per consequens potest perfectionem sibi competentem (loquendo de perfectione secunda) ab aliquo recipere. Est enim maioris imperfectionis dependere ab alio secundum totum suum esse, sicut nunc dependet à Deo, sicut etià alia creaturæ, quam dependere secundum aliquam perfectionem secundam quam recipit, ab obiecto, partialiter tamen, & à causa minus principali.

Ad secundam patet responsio, quia intellectus diuinus est formaliter infinitus, idèd mouetur ab essentia sua respectu omnium intelligibilium. Sed non est sic de intellectu finito, & limitato.

*Angelus nihil
habet creaturæ
continet virtualiter.*

Ad tertiam. Dico quòd Angelus nullam creaturam continet virtualiter, vel eminenter secundum totam entitatem illius, qualis continentia requiritur ad hoc vt sit ratio causandi noticiam cuiuscunque contenti, imò pro nunc dico (non asserendo) quòd nulla creatura quantumcunque suprema, continet aliam creaturam absolutam realiter distinctam secundum totam suam entitatem, cum quolibet primò, & principaliter secundum totum suum esse, sic dependeat à Deo, quòd ipso per impossibile circumscripto, esset impossibile ipsa aliquo modo esse. Et dicit Doctor in 2. dist. 2. quæst. 4. quòd genitum ab aliqua causa secunda tantum dependet ab illa in esse pro illo instanti in quo accipit esse ab illa causa, licet principaliter tamen à prima, sed in toto tempore sequenti immediatè à Deo. Licet ergo Angelus quia gradus supremus inter creaturas, aliquo modo contineat perfectionem illarum, nunquam tamen continet secundum perfectionem totalem, qualis continentia requiritur ad hoc, vt possit causare noticiam perfectam contenti. Dico secundò, quòd etiam casu illo posito, id est, quòd essentia suprema Angeli sic contineret omnem creaturam, adhuc nõ haberetur intentum, quia licet ipsa essentia,

vt præsens intellectui Angelico in ratione obiecti actum intelligibilis causaret necessariò noticiam sui, & contentorum, tamen nõ negaretur quin lapis contentus, si esset in se præsens tali intellectui, possit ipsum mouere ad sui noticiam. Sicut etiam si illa essentia Angeli esset præsens intellectui humano causaret noticiam sui, & omnium contentorum; tamen lapis si ponetur præsens illi intellectui in ratione obiecti intelligibilis, actus possit ipsum mouere, & sic patet quòd etiam isto casu posito, licet sit impossibilis, ratio nihil concludit.

Ad quartam. Dico, quòd licet distinguatur etiam genere remotiori, qui tamen habent idem obiectam, sicut patet de sensu communi in homine, & in boue, requiritur etiam quòd distinguantur eo modo, quo dixi supra, scilicet, quando non conueniunt in potentia intellectiua, & talis distinctio arguit distinctiõnem obiectorum primorum, sicut patet de visiva, & auditiva; modò intellectus humanus, & intellectus Angeli cõueniunt in ratione formali intellectus.

Ad quintam patet responsio ex superius dictis, & sic patet solutio,

Tertiò principaliter instatur contra tertium, probando quòd motio omnino prima non sit motio naturalis. Et primò sic, præsupponendo quòd mouere sequitur entitatem. Tunc sic, quanto ponitur ens motiuum perfectius simpliciter, tanto ex natura rei primò natum est mouere, quia sicut perfectius essentialiter ex sua ratione natum est esse prius imperfectiore, ita si est motiuum, natum est prius mouere, & si est infinitum, & præsens mobili, necessariò mouebit illud ponendo quòd necessariò sit motiuum. Secundò suppono, quòd sicut intellectus diuinus, & essentia diuina concurrunt, vt duæ quasi causæ partiales ad intellectiõnem essentiæ diuinæ, sic essentia diuina, & voluntas diuina concurrunt ad volitionem essentiæ diuinæ. Tertiò præmitto, quòd voluntas ex sua formali ratione est perfectior intellectu, vt patet à Doctore in 4. dist. 49.

75.

Istis præsuppositis arguitur sic; voluntas si sola ponatur motiua ad actum suum, est ex sua ratione formali perfectius motiuum, quam intellectus diuinus; ergo voluntas prius mouet se ad actum suum, quam intellectus. Antecedens patet ex tertio præsupposito. Si dicatur, quòd intellectus diuinus est ita infinitus, sicut voluntas, Dico, quòd hoc non soluit, quia semper voluntas ex sua ratione formali ponitur perfectior intellectu. Sicut etiam essentia diuina ex sua ratione formali quiditativa ponitur perfectior omni attributo, licet attributa sint formaliter infinita, sic in proposito. Consequentia probatur ex primo præsupposito, scilicet, quòd perfectius simpliciter est prius motiuum imperfectiore. Si dicatur quòd concurret essentia cum voluntate, sed prius concurret cum intellectu, idèd intellectus, & essentia sunt prius motiuum. Dico etiam, quòd hoc non soluit, quia hoc posito; stat quòd totum principium motiuum sit perfectius, quia essentia est eadem, vt concurret cum vtroque, & tunc voluntas ex sua formali ratione est perfectior intellectu; ergo principium motiuum est perfectius, vt includit essentiam, & voluntatem, quam vt includit essentiam, & intellectum. Si dicatur, quòd voluntas præsupponit operationem intellectus.

*Intellectus
diuinus, &
essentia diuina
concurrunt, vt dua
causæ partiales
ad intellectiõnem.*

*Essentia diuina
est perfectior
omni attributo.*

Dico, quòd hoc non soluat, quia perfectius, vt perfectius simpliciter non præsупponit necessariò imperfectius, & maximè quando imperfectius non est de intrinseca ratione perfectioris, sicut nec infinitum præsупponitur necessariò finitum, vt dicit Doctor.

76.

Secundò instatur sic; si motio naturalis necessariò est prior motione per modum voluntatis, & in eodem operante sit vtraque motio, sequitur quòd ipsa erit simpliciter prior omni motione voluntaria, & sic productio Filij in diuinis erit simpliciter prior omni motione voluntatis respectu volitionis essentia diuinæ; consequens est falsum, patet, quia talis volitio est essentialis, & essentialia dicentia perfectionem sunt priora notionalibus, vt patet à Doctore supra q. 1. Consequentia probatur, quia si motio naturalis in eodem ex se est prior motione voluntaria, sequitur quòd ex se erit prior omni motione voluntatis in eodem operante. Si dicatur, quòd non est verum, nisi de motione naturali eiusdem ordinis, & de motione voluntatis eiusdem ordinis, quæ respiciunt eundem terminum. Contrà, quia motio ad notitiam genitam per modum naturæ, & motio per modum voluntatis ad volitionem essentia diuinæ habent eundem terminum, quia vtraque respicit essentiam diuinam, vt patet: eadem enim essentia est obiectum primum tam motionis, quæ ad notitiam simplicem sui, & quæ est ad notitiam genitam, quàm motionis voluntatis, quæ est ad amorem essentialem, & ad amorem spiritum, siue procedentem; ergo sequitur propositum, scilicet, quòd motio ad notitiam genitam cum sit merè naturalis, erit posterior motione voluntatis, siue quæ est per modum voluntatis respectu amoris essentialis.

Tertiò instatur sic; aliqua motio per modum naturæ respectu eiusdem termini est simpliciter posterior motione per modum voluntatis, quæ est simpliciter ad idem obiectum; ergo motio naturalis in eodem operante respectu eiusdem termini non est simpliciter prior motione per modum voluntatis. Consequentia patet. Antecedens probatur supponendo quòd dicit Doctor in prologo, q. ult. & dist. 38. 39. & 45. *primi, & infra presentis quest. scilicet*, quòd contingens de termino, siue altera pars contingentis determinatè vera est immediatè à voluntate diuina, sic determinatè volente; & hæc determinatio est simpliciter prior cognitione eiusdem complexi contingentis, vt patet à Doctore in locis præallegatis. Ex hoc sequitur quòd motio voluntatis, quæ terminatur ad hoc complexum contingentis, est prior motione intellectus ad notitiam eiusdem complexi; ergo motio naturalis, vt huiusmodi, etiam in eodem operante, est simpliciter prior motione per modum voluntatis.

Quartò instatur sic; quia idem Pater in diuinis prius per modum voluntatis mouetur ad generationem Filij, id est, quòd prius vult illam generationem esse, quàm actu generet Filium per modum naturæ; ergo motio naturalis, siue per modum naturæ in eodem operante non est simpliciter prior motione per modum voluntatis. Consequentia patet, quia consequens includitur in antecedente. Antecedens patet per Doctorem in primo, dist. 6. *quest. unica*, vbi ostendit quomodo pater vult generare.

Quintò instatur sic; quando in eodem operante concurrunt principium per modum naturæ, & principium per modum voluntatis, principium per modum naturæ est perfectissimum, imò formaliter infinitum, & habet obiectum perfectissimè præsens, circa quòd natum est operari per modum naturæ. Et nullum extat impedimentum, potest in eodem instanti, quo ponitur principium sic perfectum, perfectè operari operatione sibi conueniente circa illud tale obiectum, & maximè quando obiectum ponitur alia causa partialis per modum naturæ; imò necessariò statim agit per modum naturæ. Sed intellectus diuinus, & essentia diuina sunt huiusmodi, tam respectu cognitionis essentia simplicis, quàm respectu notitia genita, vt patet. Si ergo tale principium per modum naturæ ponitur prius mouere secundum totum conatum, quàm principium per modum voluntatis, sequitur quòd Filius erit necessariò prior omni actu voluntatis.

Respondeo ad instantias, præmittendo aliqua. Primò, quando est natura perfecta intellectiua includens intellectum, & voluntatem, semper voluntas ad hoc, vt actum eliciat circa obiectum, præsупponit operationem intellectus circa idem obiectum incomplexum, sic, quòd est impossibile illud obiectum posse velle, nisi ab intellectu eiusdem naturæ sit præcognitum. Et hic nulla videtur ratio assignanda, nisi natura potentiarum, puta, quia intellectus est talis natura, idè potest elicere actum circa obiectum absolute, etiam nulla operatione alterius potentia præmissa circa illud idem obiectum: & voluntas est talis natura, quòd non potest elicere actum circa obiectum, nisi sit sibi præsens, vt actu cognitum; & sic motio voluntatis circa obiectum semper præsупponit motionem intellectus circa idem obiectum causantis cognitionem eiusdem obiecti.

Ex hoc patet quomodo voluntas in operando necessariò sit posterior intellectui in operando, non quòd intellectus in eadem natura sit ex natura rei in se prior voluntate; imò simpliciter in eodem instanti, quo est intellectus, est etiam voluntas, quæ sunt perfectiones absolutæ naturæ. Sed intellectus dicitur prior voluntatem in operando, quia prius necessariò operatur, quàm voluntas circa obiectum. Et quia motio intellectus circa obiectum, & obiectum intellectum est necessariò per modum naturæ, & simpliciter naturalis, & motio voluntatis tantum liberè, idè in eadem natura, in qua sunt istæ potentia, motio per modum naturæ est simpliciter prior motione per modum voluntatis; motio ergo per modum naturæ non est præcisè ratione perfectionis principij actiui, sed præcisè dicitur naturalis, quia est à naturali principio necessariò, & per modum naturæ mouente, & non videtur assignanda alia ratio, vt patebit infra, q. 16. imò stat quòd principium per modum voluntatis motiuum sit simpliciter perfectius, vt patet de voluntate respectu calis, vel ignis. Pater etiam quando vtrunque est in eodem operante, sicut in nobis, voluntas est perfectior intellectu, vt probat Doctor in 4. dist. 49. & tamen ipsa ex natura sua præsупponit operationem intellectus, & hoc non est imperfectio in volutate, quia non habet actum circa obiectum, nisi præcognitum; esse benè aliquis imperfectio, si intel-

77.
Respon. ad
instantias.

Voluntas in
operando est
posterior in-
tellectui.

1111111111
1111111111
1111111111

tellectus posset habere actum circa aliquod obiectum, circa quod non posset voluntas habere actum, quia sicut intellectus non habet actum circa obiectum, nisi actu praesens in ratione intelligibilis actu, ita voluntas non habet actum, nisi circa obiectum actu cognitum; quia aliter non potest sibi esse praesens in ratione obiecti actu amabilis.

78.
Natura supra
prima est
Deus.

Secundò præmitto, quòd naturà simpliciter suprema, quæ est Deus, necessariò est intelligens, & volens, vt subtiliter probatum est à Doctore in primo dist. 2. parte prima, quaest. 1. in illis præambulis, & ipsa in agendo est simpliciter independentis, & omnia alia in agendo ab ipsa dependent; & sic est simpliciter primum effectuum, & est impossibile aliud esse prius eo. Hæc omnia sùt ostensa à Doctore in primo, vbi supra. Ex quo sequitur quòd si est simpliciter primum motuum, & nõ potest velle aliquid, nisi præcognitum à suo intellectu, & nihil ad extrà potest aliquid immediatè velle, nisi priùs velit essentiam suam, quia volitio essentia est simpliciter necessaria, vt patet hic, & in primo, dist. 10. & infra, q. 16. & volitio creaturæ tan tùm contingens, vt probat Doctor in primo, dist. 39. & in secundo, dist. 1. & in quoli. q. 7. & presentia, & volitio contingens præsupponit necessariam, vt probat Doctor in 2. dist. 1. q. 1. Cùm ergo volitio essentia sit simpliciter prima motio voluntatis diuinæ, & illa volitio necessariò præsupponit ex natura talis potentia intellectiõnem eiusdem essentia, sequitur quòd simpliciter prima motio est motio naturalis, siue per modum naturæ. Et ex hoc patet responsio ad primum argumentum, quia posito quòd voluntas in eadem natura sit ex ratione formali perfectior intellectu, tamen ex hoc non sequitur quòd agat primò per modum naturæ, quia hoc non procedit ex sola perfectione, vt dixi supra. Tamen de facto voluntas est æquè perfecta, aut intellectus diuinus propter infinitatem.

Voluntas est
æquè perfecta
sicut intellectus
diuinus.

79.

Ad secundum dico quòd quando in eadem natura sunt duæ potentia; scilicet intellectus, & voluntas, & perfecta; & non impeditæ, & circa idem obiectum, ita quòd operatio voluntatis necessariò præsupponit operationem intellectus circa idem obiectum & similiter productiõnem voluntatis necessariò præsupponit productiõnem intellectus circa idem obiectum; sic se habent, quòd voluntas immediatè potest habere actum circa obiectum cognitum, ita quòd operatio voluntatis tantùm præsupponit operationem intellectus circa idem obiectum, & si necessariò operatur in eodem instanti, quo habet obiectum praesens, siue actu cognitum, necessariò vult illud, aliter non esset perfecta potentia. Sic similiter si ponuntur istæ potentia verè productiua, circa idem obiectum primum, voluntas non potest esse actu productiua, circa essentiam, nisi intellectus priùs fuerit productiua. Et hoc est præcisè ex natura potentiarum, quòd sicut in operando voluntas præcisè præsupponit operationem intellectus, & nõ productiõnem ipsius, sic in producendo necessariò præsupponit productiõnem intellectus circa idem obiectum. Et idè simpliciter prima motio per modum naturæ est operatio intellectus diuini circa eandem essentiam; & prima simpliciter motio per modum voluntatis est operatio, siue volitio voluntatis diuinæ

circa essentiam diuinam, ita quòd ista motio in ordine omnium motionum est secunda, licet prima sit per modum naturæ, & secunda per modum voluntatis. Sed secunda motio simpliciter intellectus diuini est generatio Filii, quæ est per modum naturæ, & est tertia in ordine motionum; secunda verò motio per modum voluntatis est productio Spiritus sancti, & est quarta in ordine motionum. Tertia simpliciter motio intellectus diuini, siue memoria diuinæ per modum naturæ est productio creaturarum simplicium in esse cognito, siue in esse obiectiuo, & hæc est quinta motio in ordine motionum. Et tertia motio simpliciter per modum voluntatis est productio creaturarum in esse voluto, & hæc est sexta motio in ordine motionum. Quarta simpliciter motio, etiam per modum naturæ, est cognitio intellectus diuini respectu obiectorum volitorum; & hæc est septima in ordine motionum. Quarta motio simpliciter per modum voluntatis est productio creaturarum in esse realis existentia, & est octaua in ordine motionum. Et sic patet quomodo vna per modum naturæ est prior alia per modum voluntatis, & vna per modum voluntatis est prior alia per modum naturæ, simpliciter tamen prima, & omninò prima est motio per modum naturæ.

Nota

Ad tertium concedo, quòd aliqua motio per modum voluntatis est prior, scilicet volitio complexi contingentis, & cognitio eiusdem est posterior, tamen motio per modum naturæ respectu terminorum complexi, necessariò est prior volitione circa illud complexum, & hoc est, quia voluntas non præsupponit cognitionem complexi contingentis, sed tantùm cognitionem terminorum, vt dixi supra. Loquendo ergo de motione intellectus, quæ semper præsupponit motioni per modum voluntatis, semper illa est prior, reddendo singula singulis, vt supra patuit.

80.

Ad quartum. Dico quòd illa volitio non est principium generationis Filii, quia Pater vult illam generationem, sed est volitio qua Pater complacet sibi generare Filium, & illa est prior, tamen præsupponit aliam, scilicet cognitionem essentia, & etiam cognitionem generationis diuinæ, de hoc vide Doctorem in 1. dist. 6.

An volitio
sit principium
generationis
filij.

Ad vltimum patet responsio ex dictis ad primum argumentum, quia hoc totum procedit merè ex natura potentiarum, & nullà alia causa assignari potest.

Quartò principaliter instatur contra quartum, probando quòd motio, quæ est ad terminum finitum. Primò sic: motio ad paternitatem in diuinis est prior motione ad generationem Filii; patet quia essentia priùs quàm originat paternitatem in seipsa, vt patet à Doctore in primo, dist. 28. & tamen motio ad paternitatem est ad terminum, saltè non infinitum; & motio ad Filium est ad terminum infinitum.

81.

Secundò instatur sic; quia si motio, quæ est ad terminum infinitum sit necessariò prior motione, quæ est ad terminum finitum, hoc erit, quia quando agens perfectum comparatur ad perfectius, & minus perfectum, priùs erit motio ad perfectius, quàm ad imperfectius, quia imperfectius præsupponit perfectius, & non è contra. Si sic, ergo sequitur quòd intellectus diuinus priùs mouetur ad producendum per-

Nota.

fectius in esse obiectiuo, vel in esse cognito, quam moueatur ad producendum imperfectius, & sic prius erit homo in esse cognito, quam bos, & sic ordinatè erit motio ad aliud, & aliud secundum magis, & minus perfectum, & sic essentia necessariò priùs mouebit intellectum suum ad notitiam hominis, quam aliorum animalium, quod videtur omnino inconueniens.

Tertiò instatur, quia priùs producitur proprietas Filij, quam communicetur essentia diuina Spiritui sancto; ergo ista motio, siue communicatio terminum infiniti præsupponit necessariò terminum non infinitum.

Quartò instatur, quia si possibile foret infinitum causari à voluntate diuina contingenter, tunc voluntas posset immediatè causare finitum, & post infinitum, & sic poterit priùs esse motio ad finitum, quam ad infinitum.

Quintò instatur, & quæro, quare motio ad terminum finitum, non potest esse prior motione ad terminum infinitum, sed necessariò posterior? Aut hoc est, quia repugnat mouenti ad terminum infinitum, & finitum posse attingere terminum finitum, nisi priùs attingat terminum infinitum; aut idè est, quia repugnat termino finito posse produci, non priùs producto termino infinito; aut idè est, quia terminus finitus in suo esse includit terminum infinitum. Sed nullum istorum est necessarium. De primo patet, quia si mouens habet in virtute sua verè que terminum, ita quòd vnus terminus non ponitur ratio formalis respectu productionis alterius termini, quantum est ex natura talis mouentis, potest vnum sine altero producere, & sic vnus prius alio, & sic priùs terminum finitum, quam infinitum. De secundo patet, quia non ponitur terminus finitus in aliquo genere dependere à termino infinito, ergo non repugnat sibi posse produci, infinito non producto per prius. De tertio etiam patet, quia finitum non includit in suo esse formali infinitum, vt patet, ergo, &c.

§ 2.
2. responsio.

Respondeo, præmittendo vnum, quòd erit solutio argumentorum, scilicet, quòd Doctor quando hic dicit, quòd motio ad terminum infinitum est prior motione, quæ est ad terminum finitum, hoc dicit comparando infinitum simpliciter ad finitum simpliciter, quod est ens distinctum realiter ab infinito, quia vult, quòd motio secundum voluntatem, quæ est ad essentiam diuinam, est simpliciter prior omni motione, siue per modum naturæ, siue per modum voluntatis, quæ terminatur ad creaturam, & hoc intelligit, & non de motione ad intrà, cum ibi nihil sit finitum.

Motio non est ad paternitatem.

Respondeo tamen ad rationes, etiam absolute conclusionem intellecta. Ad primam dico quòd non est aliqua motio ad paternitatem cum nullo modo producatur. vt patet à Doctore in primo, dist. 26. Et 28. & posito quòd pullulet ab essentia, tamen non est motio ad ipsum, & posito quòd sit aliqua motio, vel quasi motio, dico quòd illa erit ad terminum infinitum, quia essentia suo modo communicaretur Patri per talem motionem.

Ad secundam patet responsio, quia generatio Filij necessariò est ad terminum infinitum, quia ad essentiam, quæ propriè est terminus formalis generationis, vt probat Doctor in primo, dist. 5. q. 2. vel si ad Filium, vt ad terminum

totalem, tamen ipse Filius includit essentiam, vt terminum formalem.

Ad tertiam patet responsio ex præsupposito.

Ad quartam patet similiter responsio, quia primò casus est impossibilis. Secundò posito casu, diceretur quòd intelligitur de motione per modum naturæ. Tertio dicitur, & melius, quòd Doctor loquitur de termino infinito, & finito, vt sunt duo effectus ordinatè procedentes ab eadem causa, quòd tunc infinitum erit priùs producibile, quam finitum.